ПОСТАНОВЛЕНИЕ АДМИНИСТРАЦИИ

ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ
25.04.2014 г.                                                                                                                №  54
Об утверждении муниципальной программы
«Содержание  и ремонт  автомобильных дорог

общего пользования Пречистенского  сельского поселения

Ярославской области на 2014-2016гг»

Для обеспечения развития сети автомобильных дорог в Пречистенском  сельском поселении Ярославской области

АДМИНИСТРАЦИЯ ПРЕЧИСТЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЯРОСЛАВСКОЙ ОБЛАСТИ ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить прилагаемую муниципальную  программу   «Содержание  и ремонт  автомобильных дорог  общего пользования Пречистенского  сельского поселения

Ярославской области на 2014-2016гг».
2. Признать утратившим силу постановление администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области от 27.12.2013г №115П «Об утверждении муниципальной целевой программы ««Содержание  и ремонт  автомобильных дорог  общего пользования Пречистенского  сельского поселения Ярославской области на 2014-2016гг»
3. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя Главы администрации Пречистенского сельского поселения Овчинникову Т.А.

4. Постановление вступает в силу с момента подписания и подлежит обнародованию на информационных стендах в с.Коза, с.Николо-Гора, с.Киево,ст.Скалино, д.Игнатцево, д.Колкино, д.Левинское и размещению на официальном сайте администрации Пречистенского сельского поселения.

Глава Пречистенского сельского поселения                            А.К.Сорокин
Утверждена
постановлением

администрации Пречистенского сельского поселения
Ярославской области

от 25.04.2014г  № 54
МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Содержание  и ремонт  автомобильных дорог

общего пользования Пречистенского  сельского поселения

Ярославской области на 2014-2016гг»

ПАСПОРТ

муниципальной программы

	Наименование муниципальной программы
	«Содержание  и ремонт  автомобильных дорог

общего пользования Пречистенского  сельского поселения

Ярославской области на 2014-2016гг»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области Контактное лицо: ведущий специалист Смирнова Н.И.тел 2-12-46

	Соисполнители муниципальной программы
	-

	Куратор муниципальной программы
	Заместитель главы администрации Пречистенского сельского поселения Овчинникова Т.А. телефон
2-14-07

	Сроки реализации муниципальной

программы
	2014-2016гг.

	Цель(и) муниципальной программы
	достижение требуемого технического и  эксплуатационного состояния автомобильных дорог  общего пользования местного значения на территории Пречистенского сельского поселения Ярославской области (далее - дороги местного значения)

  - достижение данной цели обеспечивается за счет                         решения следующей задачи: ремонт и содержание дорог местного значения

	Объем финансирования муниципальной   программы, тыс. руб.
	Источники финансирования
	Итого
	в т.ч. по годам реализации

	2014
	2015
	2016

	Финансовые ресурсы, всего

в том числе:
	15919.

141
	11087.

141
	2315.0
	2517.0

	средства бюджета сельского поселения
	7118.0
	2286.0
	2315.0
	2517.0

	Средства районного бюджета
	669.416
	669.416
	-
	-

	средства областного бюджета
	8131.

725
	8131.

725
	-
	-

	средства федерального  бюджета
	-
	-
	-
	-

	внебюджетные источники
	-
	-
	-
	-

	Электронный адрес размещения муниципальной программы в информационно-телекоммуникционной сети «Интернет»

	preselpos@yandex.ru

1. Общая характеристика текущего состояния сферы реализации  муниципальной программы
2. Важным фактором жизнеобеспечения населения, способствующим стабильности социально-экономического развития Пречистенского сельского поселения Ярославской области, является развитие сети автомобильных дорог общего пользования. Общая протяженность автомобильных дорог общего пользования Пречистенского сельского поселения Ярославской области составляет 62.2км.

3. Плохое состояние дорог, а порой и само их отсутствие, является серьезной проблемой. Отсутствие системного подхода к планированию работ в сфере дорожного хозяйства, усугубляемое недостаточным финансированием, привело к тому, что практически большинство дорог местного значения  Пречистенского сельского поселения Ярославской области находятся в неудовлетворительном состоянии.

4. Дороги местного значения последние 20 лет практически не развивались, а уровень автомобилизации значительно вырос. Увеличение парка транспортных средств привело  к существенному росту интенсивности движения на дорогах местного значения, что наряду с неудовлетворительным состоянием дорог отрицательно отражается на безопасности дорожного движения на территории Пречистенского сельского поселения.

2. Приоритеты политики администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области  в сфере реализации муниципальной программы

Приоритетами политики администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области  в сфере реализации муниципальной программы являются:
-своевременный качественный ремонт сети автомобильных дорог общего пользования.
-содержание дорог согласно нормативных требований.

3.Цели и задачи, прогноз развития сферы  реализации муниципальной программы.

     Основной целью настоящей Программы является создание условий для улучшения социально-экономического положения на территории Пречистенского сельского поселения  за счёт снижения транспортных издержек при перевозках автомобильным транспортом.

     Основными задачами по реализации муниципальной дорожной политики в рамках реализации данной Программы предусмотрены:

- повышение технического уровня существующих  автодорог путём их модернизации для обеспечения высокого уровня удобства и безопасности движения современных автотранспортных средств;

- продолжение формирования сети муниципальных дорог;

- постадийная ликвидация бездорожья на территории Пречистенского сельского поселения .

- обеспечение круглогодичной эксплуатации дорог местного значения на территории сельского поселения, создание автодорог с твёрдым покрытием .

Развитие улично-дорожной сети сельского  поселения обеспечит ускоренное движение транзитного транспорта и беспрепятственный проезд к социально и экономически значимым объектам. Выделение средств из областного бюджета на развитие улично-дорожной сети сельского поселения предлагается производить на условиях соблюдения со стороны муниципального образования паритетности выделения на данные цели средств.

В результате выполнения мероприятий и программных направлений, предусмотренных настоящей программой, будет улучшено транспортно-эксплуатационное состояние муниципальных автодорог.

4.Перечень мероприятий, планируемых к реализации в рамках муниципальной программы
«Содержание  и ремонт  автомобильных дорог

общего пользования Пречистенского  сельского поселения

Ярославской области на 2014-2016гг»
	№ п/п
	Муниципальная программа/

мероприятие

	Цель/ задачи       муниципальной программы
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2014 г.
	2015 г.
	2016 г.
	итого за весь период реализации

	Муниципальная программа
«Содержание  и ремонт  автомобильных дорог общего пользования Пречистенского  сельского поселения

Ярославской области на 2014-2016гг»

	Цель:
создание условий для улучшения социально-экономического положения на территории Пречистенского сельского поселения  за счёт снижения транспортных издержек при перевозках автомобильным
транспортом.
	Администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области
	итого по МП
	11087.141
	2315.0
	2517.0
	15919.141

	МБ
	2286.0
	2315.0
	2517.0
	7118.0

	РБ
	669.416
	-
	-
	669.416

	ОБ
	8131.725
	-
	-
	8131.725

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

	1

2

3

4
	Расчистка дорог

Содержание и ремонт дорог

Межевание,кадастровые работы,экспертиза смет

ГСМ на трактор в зимний период
	Цель:

Беспрепятственный проезд по дорогам

Цель:

-повышение технического уровня существующих  автодорог для обеспечения высокого уровня удобства и безопасности движения

Цель:

Подготовка документации для оформления, постановки на

учет , проведения аукционов

Цель:

Обеспечение бесперебойной работы трактора по расчистке дорог от снега

	Администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области

Администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области

Администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области

Администрация Пречистенского сельского поселения Ярославской области
	Всего по МП
	669.416
	-
	-
	669.416

	МБ

	-
	-
	-

	РБ
	669.416
	-
	-
	669.416

	ОБ
	-
	-
	-
	-

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

	Всего по МП
	9817.725
	1715.0
	1917.0
	13449.725

	МБ
	1686.0
	1715.0
	1917.0
	5318.0

	РБ
	-
	-
	-
	-

	ОБ
	8131.725
	-
	-
	8131.725

	ФБ
	-
	-
	-
	-

	ВИ
	-
	-
	-
	-

	Всего по МП
	500.0
	500.0
	500.0
	1500.0

	МБ
	500.0
	500.0
	500.0
	1500.0

	РБ

	ОБ

	ФБ

	ВИ

	Всего по МП

	МБ
	100.0
	100.0
	100.0
	300.0

	РБ

	ОБ

	ФБ

	ВИ

5.Сведения о целевых показателях (индикаторах) муниципальной программы

«Содержание  и ремонт  автомобильных дорог

общего пользования Пречистенского  сельского поселения

Ярославской области на 2014-2016гг»
	Наименование целевого индикатора  (показателя)
	Единица измерения
	Значение целевых  индикаторов (показателей)

	базовое

2013год
	2014год плановое
	2015год плановое
	2016год

плановое

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	Протяженность дорог местного значения ,подлежащих ежегодному содержанию
Прирост протяженности автомобильных дорог, по которым проведены работы по межеванию
	км

км
	62.2
15.8
	62.2
27.0
	62.2
37.2
	62.2
53.9

6.ФИНАНСОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

муниципальной программы Пречистенского сельского поселения Ярославской области

«Содержание  и ремонт  автомобильных дорог

общего пользования Пречистенского  сельского поселения

Ярославской области на 2014-2016гг»
	Источник финансирования
	Всего

	Оценка расходов (тыс. руб.),

в том числе по годам реализации

	2014 год
	2015год
	2016год

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная программа
«Содержание  и ремонт  автомобильных дорог

общего пользования Пречистенского  сельского поселения

Ярославской области на 2014-2016гг»

	15919.141
	11087.141
	2315.0
	2517.0

	Бюджет сельского поселения (прочие дотации)
	7118.0
	2286.0
	2315.0
	2517.0

	Районный бюджет
	669.416
	669.416

	Областной бюджет
	8131.725
	8131.725

	Федеральный бюджет

	Внебюджетные источники

7. Система управления и контроля за реализацией муниципальной программы.
       Ответственный исполнитель муниципальной программы  осуществляет организацию, координацию и контроль мероприятий по реализации Программы, вносит в установленном порядке предложения по уточнению мероприятий Программы с учетом складывающейся социально-экономической ситуации.

     Контроль реализации муниципальной программы заключается в сравнении фактических данных о реализации муниципальной программы с плановыми значениями, выявлении отклонений, анализе отклонений и, при необходимости, формировании корректирующих воздействий.

     Отчеты о реализации муниципальной программы представляются ответственным исполнителем 2 раза в год в финансовую группу  администрации Пречистенского сельского поселения  в соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных  программ Пречистенского сельского поселения  (далее – Порядок), утверждаемым постановлением администрации Пречистенского сельского поселения Ярославской области.

     Оценка результативности и эффективности реализации муниципальной программы проводится ежегодно в соответствии с методикой, утверждаемой администрацией Пречистенского сельского поселения Ярославской области.

     Средства бюджета сельского поселения на реализацию программных мероприятий предоставляются в установленном порядке.

Контроль за целевым использованием средств муниципальной программы осуществляется в соответствии с действующим законодательством и носит постоянный характер.